

**DMC-03**

December - Examination 2016

**Diploma in Mass Communication Examination****Electronic Media**

इलेक्ट्रॉनिक मीडिया

**Paper - DMC-03****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is new media?  
न्यू मीडिया क्या है?
- (ii) What is global village?  
ग्लोबल विलेज क्या है?
- (iii) What is documentary?  
वृत्तचित्र क्या है?
- (iv) What is Jingle?  
जिंगल क्या है?
- (v) Define the Prasar Bharti.  
प्रसार भारती को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is group discussion?  
समूह परिचर्चा क्या है?
- (vii) What is tilt?  
टिल्ट क्या है?
- (viii) Write the full form of SLR?  
SLR का पूरा नाम लिखिए।
- (ix) What is photography?  
फोटोग्राफी से क्या तात्पर्य है?
- (x) Write the full form of *http*.  
*http* का पूरा नाम लिखिए।

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Write the history of television in India.  
भारत में टेलीविज़न के इतिहास के बारे में लिखिए।
- 3) Explain about the different shots of photography.  
फोटोग्राफी के विभिन्न शॉट्स के बारे में वर्णन कीजिए।
- 4) Discuss the qualities of new media.  
न्यू मीडिया की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 5) Write the short note on development of internet.  
इन्टरनेट के विकास के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6) Write about the different programmes of television.  
टेलीविज़न के विभिन्न कार्यक्रमों के बारे में लिखिए।
- 7) Explain the use of computer in media.  
मीडिया में कंप्यूटर के प्रयोग का वर्णन कीजिए।
- 8) Write about the community radio.  
सामुदायिक रेडियो के बारे में लिखिए।
- 9) Discuss the effect of films on viewers.  
दर्शकों पर फिल्मों के प्रभाव की चर्चा कीजिए।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What is online news paper? Discuss the qualities of online news papers.

ऑनलाइन समाचार पत्र क्या है? इन समाचार पत्रों की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

11) Explain about the radio? Explain the qualities of radio.

रेडियो के बारे में लिखिए? रेडियो की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

12) Write the brief history of Cinema in India.

भारत में सिनेमा के संक्षिप्त इतिहास के बारे में लिखिए।

13) Write about the central board of film certification.

केंद्रीय फिल्म प्रमाणन बोर्ड के बारे में लिखिए।

---